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Введение

Тункинская долина (Республика Бурятия) — система межгорных понижений в го-

рах Восточных Саян в Байкальской рифтовой зоны, площадью 11, 8 тыс. км2. В 1991 году

на территории долины был создан Тункинский национальный парк при поддержке рес-

публики Бурятия и Иркутской области. Парк создан для охраны уникальных и эталонных

природных участков, для сохранения и восстановления биоразнообразия.

Целью данной работы является оценить экологическое состояние ландшафтов

Тункинской долины.

Оценка экологического состояния ландшафтов включает в себя исследование от-

дельных компонентов природной среды и ландшафта в целом. В качестве показателей

для экологической оценки ландшафтов были выбраны состояние растительности и

почвы. Данная оценка проводится, чтобы выявить возможные экологические проблемы

как в настоящее время, так и на перспективу.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1) изучить научную литературу, связанную с территорией исследования, про-

вести анализ источников антропогенного воздействия на ландшафты Тункинской до-

лины;

2) провести полевые исследования: заложить геоэкологические профили,

описать пробные площади, описать биоиндикационные характеристики, заложить поч-

венные разрезы, отобрать пробы почв и корки сосны;

3) освоить методы лабораторных исследований, определить кислотность и

провести определение подвижных форм тяжелых металлов (Ba, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mn,

Ni, Pb, V, Zn) в пробах почвы и корки сосны обыкновенной (Pinus sylvestris);

4) дать оценку экологического состояния ландшафтов Тункинской долины.

Научная новизна. Оценка экологического состояния ландшафтов в настоящее

время является актуальной темой, особенно в местах, подверженных антропогенным

воздействиям. Тункинская долина является привлекательным местом для туристов Ир-

кутской области и республики Бурятия. Кроме того, на территории долины находятся

крупные населенные пункты: Аршан, Жемчуг, Кырен Зактуй, Зун-Мурино, Тунка, , Ту-

ран, Ниловка, Хойто-Гол, Монды, проживает 20 106 человек. На территории Тункинской

долины расположен национальный парк федерального значения, который занимает весь

Тункинский административный район. Таким образом в парке необходимо проводить

регулярный контроль изменений в природной среде. На сегодняшний день полная эко-

логическая оценка ландшафтов Тункинской долины не проводилась, исследовались
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только отдельные компоненты. Полученные данные можно будет использовать в ходе

проведения экологического мониторинга в качестве фоновых значений.

Выражаю благодарность за помощь в определении подвижных форм тяжелых ме-

таллов в почвах и корке сосны сотрудникам Научного парка СПбГУ Ресурсного центра

Методы анализа состава вещества.
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Глава 1. Физико-географическое описание района исследования

1.1 Геологическое строение и рельеф

Тункинская долина выделяется своеобразными природными особенностями.

Здесь присутствуют разнообразные формы рельефа (от равнинных до альпинотипных),

сочетаются древнейшие геологические обнажения с современными вулканическими об-

разованиями, выделяются участки многолетнемерзлых грунтов и выходов теплых мине-

ральных источников.

Тункинская система котловин (таблица 1) включает Мондинскую, Хойтоголь-

скую, Туранскую, Тункинскую, Торскую и Быстринскую рифтовые впадины, которые

ограничиваются хребтами Хамар-Дабан и Тункинскими гольцами (Александрова Т.Д.,

1964).

Таблица 1 – Морфометрические характеристики системы Тункинских впадин

Котловина Длина,
км

Ширина,
км

Площадь,
км2

Интервал
абсолют-

ных высот
днища, м

Высота, м
сред-
няя,

днища

абс., вер-
шин окру-
жающих

гор

макс. от-
носитель-
ная бортов
котловин

Быстринская 8-9 3-4 30 600-730 700 1000-1400 800
Торская 30 10-20 360 660-800 750 1000-2200 1340
Тункинская 65 20-30 1800 700-900 800 2000-3200 2500
Туранская 22 3-6 70 840-1000 930 1200-3000 2160
Хойтогольская 33 7-11 270 900-1500 1100 1200-3200 2100
Мондинская 25 3,5-5 90 1250-1600 1430 1800-3500 2250

Долина однообразна в ее морфологическом строении, асимметрична в попереч-

ном сечении. Северные борта Тункинской долины имеют большую высоту и мощные

активные разломы, южные – менее крутые и слабо затронуты разломами. Сами впадины

сложены толщей палеоген-неогеновых отложений, а также мощными накоплениями антро-

погена (более 2000 м).

Общая тенденция оседания фундамента Тункинского рифта локально прерывается

поднятием (бассейновая инверсия). Инверсионное поднятие вызывает деформацию отложе-

ний бассейна и проявляется в рельефе поверхности (Shchetnikov A.A., 2017).

Последняя бассейновая инверсия действовала в Тункинском рифте во второй поло-

вине позднего плейстоцена-голоцена, и величина поднятия варьировала от нескольких де-

сятков до нескольких сотен метров. Наибольшее поднятие на 300 м произошло в Торском

рифтовом бассейне, оцененном по относительной высоте его отложений ~ 55 тыс. км2. В
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целом инверсионное поднятие произошло на 40% площади Тункинского бассейна

(Shchetnikov A.A., 2017).

Четвертичные отложения залегают с перерывом на неогеновые толщи практически

во всех осадочных разрезах окраин бассейна, что свидетельствует о том, что площадь отло-

жений сокращалась в течение длительного периода рифтовой истории и достигла прежних

масштабов только в самом раннем позднем плейстоцене (рис. 1).

Рисунок 1 - Цифровая модель рельефа Тункинской рифтовой долины и

прилегающих к ней гор (Shchetnikov A.A., 2017)

Среди отложений антропогена выделяются образования элювиального, солифлюкци-

онного, делювиального, пролювиального, аллювиального, озерно-ледникового, водно-лед-

никового и вулканического происхождений. Эти образования выражены разнообразными

типами пород, частично связанными с соответствующими формами рельефа.

По мнению С.В. Обручева, в первой половине юры Восточный Саян был расчле-

ненной горной страной с озерами, в которых отлагались галечники, пески и глины с рас-

тительными остатками, превратившиеся со временем в более плотные горные породы.

Вероятно, в течение мелового времени с перерывами продолжалось поднятия района и

проходило местное размывание, а также опускание некоторых участков (Обручев С. В.,

1946).

Тункинская котловина занимает центральное положение в системе впадин и раз-

деляющих их низкогорных перемычек, составляющих Тункинскую систему впадин на

юго-западе Байкальской рифтовой зоны. Байкальская рифтовая зона – линейно постро-

енная тектоническая зона длиной более 2000 км в пределах Монголо-Сибирского гор-
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ного пояса, состоящая из впадин и связанных с ними горных поднятий. Байкальская риф-

товая зона вместе с входящим в неё Южным (Тункинским) Прибайкальем занимает

немаловажное место в системе мировых рифтовых образований (Семенов Ю.М., 2017).

В начале кайнозоя в Байкальской зоне началось формирование рифтовых структур.

В олигоцене уже существовали современные межгорные понижения. В миоцене и плиоцене

продолжалось поднятие гор. В конце третичного - начале четвертичного периода произо-

шли мощные излияния базальтов, заполнивших речные долины между низкими горами и

разлившихся по межгорной равнине. После оледенения продолжалось эрозионное расчле-

нение хребтов, интенсивно поднимающихся и в настоящее время (Ташак В.И., 2017).

Третичные отложения Тункинской долины были обнаружены геологами треста

«Востсибнефтьгеология», которые проводили глубокое бурение на нефть. Наиболее глу-

бокая скважина (№ 2-0), которая была заложена в 7 км к югу от Тункинских гольцов,

достигла горизонта 2120 м и не вышла из осадочных пород (рис. 2). Мощность третич-

ных отложений разбуренной части по этой скважине превышает 1500 м, из которых 1250

м относятся к миоценовым породам, а 250 м — к плиоценовым. Скважина Р-1, заложен-

ная в устье рч. Жемчуг, прошла всю мощность осадочных пород впадины и врезалась в

кристаллический фундамент, сложенный докембрийскими гранитами и гранито-гней-

сами (Налетов П.И., 1961).

С большим трудом можно наметить нижнюю границу четвертичных отложений,

а что касается подстилающих их пород, то отнесение их к третичным мало чем обосно-

вывается (скважина была сделана около речки Хобок). К третичным относятся также

осадочные породы, встречающиеся на северной окраине Торской впадины, где они об-

нажаются у самого подножия северо-восточной оконечности Тункинских гольцов. Здесь

эти породы слагают небольшую возвышенность и представлены в основном крупнооб-

ломочными конгломератами (Налетов П.И., 1961).

Особыми формами рельефа днищ впадин являются расположенные в северо-во-


[…]


10
Торфяно-литозем

T, 0-29 8,22 7,46

11 B, 29-64 8,27 7,36

12

Бурозем типичный

AY, 2-7 5,84 5,08

13.1 BM (15), 7-64 5,86 4,49

13.2 BM (45), 7-64 7,81 6,60

14

Петрозем

O, 0-4 7,62 7,14

15 M, 4-22 8,70 7,69

16 O1, 22-27 7,44 6,63

17 M1, 27-39 8,32 7,16

18 O2, 39-48 7,88 6,93

19 M2, 48-56 8,45 7,23

20 M3, 56-72 8,87 8,19

21 M4, 72-84 8,65 7,55

22

Литозем серогуму-
совый

AY, 7-12 7,27 6,61

23 B, 12-21 6,78 5,30

24 O1, 21-26 7,01 5,61

25.1 BHF (45), 26-
77

7,23 5,59

25.2 BHF (68), 26-
77

7,42 5,67

26

Подбур грубогуму-

сированный

Oао, 0-16 7,47 6,53

27 BHF, 16-42 8,50 7,19

28 B, 42-65 9,12 7,59

29 C1, 65-73 9,22 8,13

Реакция среды преобладающего числа проанализированных типов почв, близкая

к нейтральной в верхней части профиля и слабощелочная – в нижней свидетельствует о

преимущественной карбонатности почвообразующих пород региона (Мартынова Н.А.,

2011).

Для наглядности были составлены диаграммы кислотности почв – рисунок 30.
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Рисунок 30 – кислотность почв: а – торфяные эутрофные, б – торфяно-криоземы, в –

дерново-подбуры, г – торфяно-литоземы, д – буроземы типичные, е - петроземы, ж –

литоземы серогумусовые, з – подбуры грубогумуссированные

Как можно заметить из представленных диаграмм и таблиц большинство гори-

зонтов имеет щелочной или нейтральный показатель pH, хотя для данной зоны тайги и

лесостепной зоны свойственны кислые почвы. Это можно объяснить наличием подзем-

ных минеральных источников, содержащих соединения солей, которые подщелачивают

почву (Лопатовская О.Г., 2009). Именно нижние горизонты в основном имеют щелоч-

ные значение pH, что доказывает приведенное выше объяснение. Также влияет на ще-

лочность почвы вулканическая активность, происходившая на данной территории много

лет назад.

Еще одно объяснение для почв торфяных эутрофных и торфяно-криоземов – это

наличие мерзлотного горизонта. Мерзлота долго сохраняется в профиле и служит неко-

торым водоупором, что приводит к насыщению почв основаниями.

Кислую среду показали анализы проб бурозема, кислотность изменяется сверху

вниз от более кислых горизонтов к почти нейтральным.

pH водный pH солевой

pH pH
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Заключение

В ходе проведенных исследований было установлено, что ландшафты Тункин-

ской долины имеют большое разнообразие и мозаичное распределение. Район сложен

породами архейского, третичного и четвертичного возрастов. В большей части впадин поч-

вообразующие породы представлены четвертичными отложениями. Рельеф - эрозионно-де-

надуционный, характеризуется сменой повышений и понижений, представлен равни-

нами, озерно-болотными низинами, аллювиальной террасированной равниной Иркута и

горными хребтами Тункинских гольцов.

На территории исследования были выделены следующие растительные сообще-

ства: на террасе реки Тунка – осоковое и осоково-вейниковое, на склонах Тункинских

гольцов – сосновое разнотравно-купыревое, сосново-кедровое майнико-вейниковое, бе-

резово-еловое бруснично-хвощевое, березово-лиственничное луговиково-папоротнико-

вое.

Нами были исследованы почвы, которые относятся к трем разным стволам (огра-

ногенные, постлитогенные и первичного почвообразования). На террасе реки Тунка

нами были изучены почвы, содержащие многолетнемерзлые горизонты (торфяные

эутрофные и торфяно-криоземы). В зоне влияния селевых потоков были описаны петро-

земы, Описано влияние селей на процессы почвообразования. В лесных сообществах

были определены следующие почвы: дерново-подбур, бурозем типичный, подбур грубо-

гумусированный.

Был произведен анализ кислотности почв и коры. Значение pH почв близки к

нейтральным и слабощелочным, что связано с наличием карбонатных пород на террито-

рии Тункинской долины, выходом подземных минеральных источников и развитием

сельского хозяйства.

Значения pH в пробах корки сосны относятся к кислым, что свидетельствует о

поступление оксида серы и других подкисляющих веществ в атмосферный воздух, что

связано с использованием печного отопления в населенных пунктах Тункинской до-

лины. Также в 2021 году поступление оксида серы можно связать с природными пожа-

рами на территории Сибирского федерального округа и Дальнего Востока в период от-

бора проб.

Были получены концентрации подвижных форм ТМ в пробах почв, их значения

находятся в следующих диапазонах: Cu 0,02-4,74 мг/кг; Zn 0,26-3,69 мг/кг; Ni 0,02-0,79

мг/кг; Fe 7,1-158,9 мг/кг; Cr 0,02-0,72 мг/кг; Ba 12,59-102,9 мг/кг, Mn 3,60-357,5 мг/кг.
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Концентрации кобальта, кадмия в пробах оказались ниже порога определения, со-

держания свинца и ванадия встретились в очень малых количествах в нескольких пробах

в диапазонах 0,6-1,26 мг/кг (Pb) и 0,19-0,34 мг/кг (V). Превышения концентраций отно-

сительно нормативов ПДК встретились только по меди в подбурах грубогумусирован-

ных и литоземах серогумусовых.

Концентрации подвижных форм ТМ в корке сосны были превышены по элемен-

там Fe, Cu, Zn относительно их кларков в растениях.

Таким образом, на территории Тункинского национального парка рекомендуется

проводить экологический мониторинг с целью получения достоверных сведений об из-

менении эталонных природных комплексов.
