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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

для магистров: уметь корректно

формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы,

анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их

актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты

и методы решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

+

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты

интерпретации полученных данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Заключение руководителя. Ирина Владимировна занимается

проблемой экологической оценки ландшафтов с июня 2021 года. Во время

научно-исследовательской практики, которая проходила на территории

Тункинской долины в Республике Бурятия, студентка собрала богатый

полевой материал для написания ВКР. Во время практики она освоила

полевые методы исследования. Были заложены геоэкологические профили,

описаны пробные площади и почвенные разрезы. Затем автор работала в

Научном парке СПбГУ Ресурсном центре Методы анализа состава вещества.

Определение кислотности почв, подготовку проб к определению подвижных

форм тяжелых металлов студентка осуществила самостоятельно в «Учебной

лаборатории физико-химических методов анализа управления технического

обеспечения образовательных программ по направлениям география,

геология, геоэкология и почвоведение» СПбГУ. Ирина Владимировна провела

статистическую обработку материала и сделала обобщения и выводы. Кроме

того, автором изучено большое количество литературы, посвящённой

изучению Тункинской долины.

Таким образом, были получены современные данные для экологической

оценки ландшафтов Тункинской долины, а именно изучены особенности

растительного покрова, химический состав почв и корки сосны. Цель работы

достигнута, задачи выполнены. К защите представлена работа, которая

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским

диссертациям. Щербакова Ирина Владимировна заслуживает присвоения

степени магистра Экологии и природопользования, а работа отличной оценки.
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